I:

Vitam Socialem ex ratiociniis indigentia nostræ natam esse in confesso est. Jus nostrum est *Objectum* ejus, h. id quod naturæ nostræ congruit; Illique incumbimus vel in communionem, dum personis indigemus, vel extra communionem, quando rebus aliis, non personis egemus. Indigentia Personarum Societatem, Rerum *Paëta* produxit. Rursus *Juri* nostro incumbimus vel exercitio *facultatis propriae*, vel accessione *aliena*. Hæc in *Paëtis*, ista in *Imperio* consistit. Dixeris *Paëta* enim *media Societatis in-eunda*; Nulla enim Societas est, quin *Paëtum* præsupponat, h. *translationem Juis mutuam*, ut singuli Jura sua transferant in Societatem, Societas rursus desiderata commoda præbeat. Ut proinde multis nominibus *Paëtorum* consideratio hic loci attendenda sit,

II. Pa-

II.

Pacta quæ sunt *Translationes Juris mutue*, *Juris Gentium* sunt; Præsupponunt enim ratiocinia indigentia & commodorum nostrorum. Ac *Juris Naturæ* quidem est, ut iis fides servetur; Sed quia inter objecta servandæ fidei sunt: Unde *Juris Naturæ* ideò esse dici non possunt; Id enim propriæ *Juris Naturæ* est, quod ex eo fluit, non circa quod versatur. Veluti & *Juris Gentium* ea tantum sunt, quæ ex eo derivantur. Vid. præced. *Cap. II. §. X.* *Moralistæ* respondent *Indicative* esse *Juris Naturæ*; *Executive* *Juris Gentium*, de quâ distinctione itidem dictum *cit. Cap. II.*

III.

Rursus *Pacta* quia *Translationem* involvunt, *rem nostram* præsupponunt: Quod nostrum non est, transferre non possumus. *Pactum prius derogat posteriori*, quia quod priori contulimus, nostrum non amplius mansit. Sicque *Creditores* priores derogant posterioribus, quia debitor jus suum in priores istos jam transtulerat, eoque arbiter ejus amplius non erat, ut ad se revocaret & alii traderet. *Cur Pacta Specialia* soleant efficaciora esse *Generalibus*, in eadem ratione claret, quia *Specialia* Jus nostrum distinctim transferunt. *Generalia* vero tantum confuse: Quo sensu & *Grotii* rationem ad hoc quæsitum accipimus aliàs obscuriusculam, quia nimirum magis peculiararia sint & ad rem propius accedant. *Q. An Jus Agnationis pacto tolli queat? Negat* *Duarenus* ex eodem capite;

capite; Est enim necessaria & naturalis hæc conjunctio, quæ ex voluntate arbitrioque nostro non pendet. Inst. *Esavum Jus Primogenituræ vendidisse, quod æque Naturale erat, nec transferri poterat.* R. Naturalem conditionem suam *Esavum* retinuisse; At morales respectus Juraque inde manantia sublata fuisse.

IV.

Impossibilia pacisci non possumus, quia itidem transferri non possunt: Neque tantum *naturaliter* sed etiam *moraliter Impossibilia* hic comprehenduntur. *Naturaliter Impossibilia* sunt, quæ fieri non possunt, *Moraliter Impossibilia*, quæ fieri non licet. Pacta *Scortationis*, Homicidii nulla sunt, non sunt enim in potestate nostra. Nec Pactorum cum *Latre* de vita redimenda similibusve aliqua obligatio, *Latro* enim nos vitam nostram à se pacisci cogebat, quam in potestate sua non habebat. Nec valent, licet *Juramento* confirmata sint, ut in honorem Divini Numinis ea servare velimus. Reverentiam Dei enim nulli rei obtendere possumus, quam ei quæ Deo probata sit, non delicto morali, cum in contemptum Dei cedat. Sic *Herodes* vi Juramenti saltanti *Herodiati* caput *Johannis* dedit; Et tamen nemo est, qui actum hunc probare possit, nisi innocentem in honorem Divini Numinis nos occidere posse credamus. Pactorum ob causam illicitam initorum eadem ratio: Effectu juris tamen non carere censentur: Non ut præmii instar sit; Rei malæ enim non potest

test esse præmium, quia præmium præsupponit meritum eoque Jus poscendi rem factis nostris æquivalentem; Jus poscendi vero hic nullum est: Sed ut eo magis gravetur Promissor pacti. Quia enim arbitrum utriusque partis Pacti se constituerat & partem priorem ejus concubitus, cædis, quæ moraliter impossibilis erat, jam effectam dederat, partem posteriorem quippe leviolem & possibilem defugere non potest: *Navarrus* autumat propter materiale h. voluptatem, laborem &c. quæ in actionibus ejusmodi occurrunt mercedem peti, non propter formale. R. Discrimini in re ipsa locum non esse; Actus designatus enim manet homicidium, scortatio; Neque unquam meretrix aut homicida materialiter tantum peccasse dici possunt.

V.

Q. Annon in Pactis cum Latrone aliisve hujus generis mendacii saltim arguendi sumus? N. Mendacia enim veluti omnia Delicta moralia Jus alicujus lædunt; At in ejusmodi actibus nullius Jus læditur: Non Dei, qui injuste nos gravari & invitos verba facere novit; Unde nec verba illa pro veris & significativis, sed tantummodo pro materialibus verborum, h. sonis sine seusu habenda: Nec hominis jus læditur, cum latrone enim ante vim illatam nihil nobis erat negotii, eoque læsionem Juris sui queri non potest. E quo Responso & similes casus dijudicandos opinamur: *Ut si Latro innocentem persequatur; & nos fuga ejus probe conscios*

scios interroget, annon bac iwerit? Si enim affirmemus, periclitatur innocens; Si negamus, mendacium nos committere metuendum est. Resp. Mendacium nullum esse, quia nec ille jus quærendi, nec nos obligationem respondendi habemus, unde nec, si secus, ac ille dici vellet, respondeamus, Jus suum læsum esse quæri potest. Scripturarum Catholicorum aliqui hunc casum ad confirmandas Æquivocationes trahere solent; Sed Æquivocationes si adhibeantur, ubi superior aut alius quicumque, qui jus interrogandi habet, nos interrogat, mendacia sunt. Jus interrogantis enim lædunt; Neque sensus verborum etiam aliter, ac in Juramentis aliàs, accipi potest, h. ex intentione deferentis. Si adhibeantur, ubi interroganti nullum jus est, sunt quidem Æquivocationes, sed mere materialia verborum, ac soni sine forma.

VI.

Q. Quid in iis, qui initio cum pacisceremur possibilia erant, post autem impossibilia reddantur, factu opus sit? Sic enim Princeps vñ Pacti sublimioris, quod inter ipsum & subditum intercedit, urgere posse videtur actus contra conscientiam, mutationem Religionis & his similia, quæ moraliter impossibilia sunt & tamen subditus sæpe numero ad facienda ea adigitur. Similiter obæratidum debita solvendo non sunt, impossibilibus obligantur. Quod enim à Creditoribus in illos semel transit, id obligatione perpetuâ hos iis adstringit.

stringit. *Respondemus* cæteris paribus sufficere in ejusmodi casibus summum conatum explendi, atque adeo si Princeps contra conscientiam aliquid jubeat, ut pactum sublimius subditorum ideò rumpamus, frugi subditum non decebit. Summum conatum igitur explendi Principis mandata testabimur, h. ut si ipsi rei præstandæ non submittamur, i. *actu positivò* pareamus, saltem pareamus *actu negativò*, & nihil contra Principem ea propter suscipiamus. In obæratæ similis ratio est, & si citra culpam suam graventur debitis, humanitatis erit in accepta parte debitorum acquiescere, eorū summum conatum solvendi debita acceptare: Quod tamen in decoctoribus secus est. Hi enim culpâ suâ se onerari passi sunt, in eosque quadrat tunc non ignotum illud: *Qui non habet in arte, luat in corpore.*

VII.

Pacta Errantium invalida sunt; Paciscentes enim consentiunt in rem, quæ vere non existit. Secus est si circa rem errent, tunc enim non rem adeo quam modum ejus noluisse censendi sunt. *Carthaginensium cum Romanis* de deditioe pactum nullum erat; Autumaverant enim Urbem suam liberam fore, cum *Romani Carthaginem* quidem, sed civitatem, non urbem liberam fore intellexissent, eoque iniquitatis Romanos merito accusarunt. Et *Antonius Gravellanus* malæ fidei non abs re acculatur, qui *Illustrissimo Hassie Principi* cavillatoria unius literæ captione, Er soll nicht mit ein-

ger Gefängniß belegen werden / illufit, eoque confilii de retinendo eo autor fuit. Vid. *Tbuan. L. LXXXIV.* At *Israelitarum* Pactum cum *Gibeonitis* in classem hanc compingi nequit: Non tantum, enim ad errorem Substantialium requiritur, ut ea quæ pacificimur ignoremus, sed etiam ut ea scire non potuerimus. At *Gibeonitarum* conditionem scire potuissent vel ex diuturniori conversatione, vel etiam si DEum consuluissent, cujus neglectus quoque inculpantur *Jud. IX. 14.* *Accepisse refidua ex viatico eorum & os Domini non consuluisse.* Itaque remur Pacto huic in se quidem robur nullum futurum fuisse; Erat enim ex mandato Divino illicitum; Ex eo capite tamen, quo pacta ob causam illicitam inita, robur accepisse, ut quia *Israelita* rei gravioris, quæque in potestate ipsorum non erat, se arbitros constituerant, Jus Fœderum nimirum inconsulto DEO usurpandi, etiam levio-rem admitterent, eoque *Gibeonitas* intra Remp. suam ferrent. Quamquam nec simpliciter universos Cananæos simul deleri voluisse DEUS videatur, sed tantummodo ut desinerent populi ac Respublicæ esse: Ideo magnam partem eorum superesse passus fuit, ut tributarii essent *Israelitarum*, eorumque ex parte constantiam exercerent Sicque *Gibeonita* salva substantia pacti servitutis perpetuæ à *Josua* damnari poterant; *Israelita* enim non æqualitatem jurium, sed vitam tantummodo & pacem cum iis pacti fuerant.

IIX.

Pignora, Hypotheca Fidejussiones adhibentur in certitudinem servandorū eorum quæ polliciti fueramus. *Juramenta* eodem in loco habenda; Sunt enim instar pignorum, quibus Salutem nostram oppignoramus, nisi promissorum memores simus. *Forma* eorum consistit in *Nominis Divini invocatione*, ut DEUS testis sit, aut vindex, si pejeretur, *Jac. V. 12.* prohiberi videntur: Quem locum *Grotius* de Juramentis promissoriis futuri incerti accipit, non de assertoriis: Nos simplicius accipiendum ducimus, eo, quo multa *Moralia* accipi solent, h. sensu comparato. Securius nos acturos, si non juremus; De DEO enim nunquam satis reverenter loqui aut cogitare possumus, quod non fit, si humanis nostris negociis licet veris sine Discrimine Juramenta admisceri patiamur, cum sæpe indigniora sint, quam quibus mentio Divini Nominis addatur. Huncque sensum & ratio à *Jacobo* addita infert, ideo jurandum non esse, ne hypocriseos rei fiamus; *Sacra* enim & *Divina* actionibus vulgaribus quibuscunque prætexere non piorum, sed hypocritarum est. Ex *intentione Deferentis* æstimanda sunt, quia hujus potius, non jurantis causa suscipiuntur. Et generaliter *Reservatis mentalibus* aut alii sensui quam verba præ se ferunt, vel controversiæ negocium exigit, locum non relinquunt, cum Divinæ Majestati ita illudatur, quam aliter ore invocamus, aliter animo respicimus, & sine suo judicium excidant,

qui est, ut causæ veritas detegatur. *Cōf. præ. §. V.* Non tamen ultra receptum loquendi morem extendenda est Juramentorum significatio, h. eo sensu accipienda sunt, quo communiter verba accipi solent. *Grotius* ad exemplum *Israelitarum. Jud. XXI.* hæc applicat, qui juraverant, se filias *Benjaminitis* in matrimonium non duros, at raptas cum raptoribus vivere permittebant; Nam aliud esse dare, aliud amissum non repetere. Sed Formulæ Juramento conceptæ mens sine dubio illa erat, quam communiter verba talia præ se ferunt, ne quæ communicatio conjugalis inter *Benjaminitas* & reliquas Tribus esset: Igitur raptus titulo Juramento nihil decedere potuit. Ac licet DEum *Israelitis* benigne ignovisse dubitandum non sit, sine temeritatis tamen aut præcipitantiæ nota hac in re non fuerunt; Nisi hoc pro his allegari possit, *Juramenta intelligenda esse eodem eodem rerum statu.* Inter *Israelitas* & *Benjaminitas* tunc Status Belli erat; Statu Pacis secuto, licet initio tenori verborum inhæsurum esse videri voluerint, non dubitamus tamen, quin secutis seculis conjugia veteri more inter eos promiscue coaluerint. Eodem modo legimus *Davidem* jurasse *1. Sam. XXV.* Se injuriam à *Nabale* sibi illatam excidio totius familiæ ejus vindicaturum, cui tamen pepercit; Repulsam munerum enim quam tulerat, *Abigeal* copiosa oblatione eorundem explevit, adeoque statum rerum mutavit. Juramenta in animam alterius concepta itidem valida sunt;

sunt; Mandatarius enim quod nostrum est, nobis consentientibus aliis oppignorare potest. *Rituum* intervenientium ratio est, ut magnitudinis rei à nobis faciendæ admoneamur: Sic Evangelia osculantur apud *Anglos*, apud *Russos* Crucem, in *Germania* Digitos erigunt. *Abjurationes* eodem loco habendæ, quo Juramenta, videnturque nihil aliud esse quam Juramenta de rebus non faciendis. De *Abjurationibus Magicis* *Medit. Pol. hoc Cap.* dictum: Cui addimus, Deum ideo effectum hunc permittere, quia homo ejusmodi Deum abjurans hostis est, in quem quidvis licet, & hostem esse inde evidens est, quod homo is se à Deo non dependere profiteatur, quod Creatura nulla facere potest, nec in potestate nostra situm est Creatorem abjicere, atque adeo hoc ipso Deum se superiorem esse non vult; Jam verò subditus Principem suum superiorem esse negans, rebellis & hostis est: Ergo & Magus ejusmodi. *Conjurationes* paulum alio in loco habendæ, cum licet effectus in iis habeatur prorsus idem, qui in juramentis est, Juramenta tamen non sint, quia non à nobis sed ab aliis proficiscuntur: In genere *Conjurationes* hæ sunt modi deferendi Juramentum & valor earum ex capacitate personæ Juramentum deferentis, vel rei de qua jurandum est, æstimandus. Sic *Christus* adjuranti Pontifici M. candidè respondit, Jus deferendi Juramentum enim ille habebat. *Conjurationum* formulæ vulgò propositæ communiter nullæ sunt, proficiscuntur enim à perso-

nis Jus Juramenta exigendi nullum habentibus,
 & versantur circa tales res, quas fieri ordinariè
 non posse credimus: Modus tamen explicandi
 easdem ille est, quem ante diximus, ut si *ignis con-
 juretur*, intentio sit, siquidem ignis se Dei creatu-
 ram agnoscat, cedit, vel tale quid admittat, aut s.
*De Jure Principum suspendendi effectum Juramen-
 torum, vel remittendi Juramenta* Puffendorsius
 sentit, ejus hanc rationem esse, quod Juramen-
 tum præsupponatur circa res ejusmodi conce-
 ptum fuisse, quæ subsint directioni alterius. Jamq;
 si dispensetur in Juramento, id ideo fieri, quod is
 qui habet in alterius actiones & res Imperium, id
 rescindere possit, quod in sui præjudicium ab in-
 feriori factum sit: Deinde quod idem, qui in ali-
 quem habet Imperium, possit subjecti etiam quæ-
 sita jura magisque adhuc quærenda circumscribere,
 prout ex usu esse videtur. Itaq; ubi juratum
 fuerit super rebus & actionibus, quæ directioni
 superioris subsunt, Juramentum à consensu ex-
 presso aut tacito superioris vim mutuari, qui illud
 irritum declarare possit, ubi idem ipsi displicuerit,
 nec ullum hic perjurii periculum esse metuen-
 dum, si hoc modo rescissum fuerit jusjurandum;
 A subjecto enim approbationem superioris tan-
 quam conditionem fuisse præsuppositam: Ideo
 & *Cap. XIX. X. de Jurejur.* dici in Jurejurando
 debere intelligi *Jus superioris exceptum*. Cui ad-
 dimus, ut dubitanti conscientiæ tanto magis satis-
 fiat, *Dispensationem circa Juramenta non tollere*
 Jura-

Juramenta ipsa, sed tantummodo declarare actum talem obligatione ista, cui Juramentum robur addiderat, non comprehendi, Conf. *Medit. Polit. Cap. II. §. XII.* De Jure Principis hac in re etiam ne porro dubitetur, ex Moralistis assumimus, quod de *Potifice M.* ajunt circa jus hoc, ipsum auctoritate Divina id exercere. Manifestum enim est Deum posse hanc potestatem concedere, imprimis quia non possumus Deum ipsum adire, ut dispenset. Non enim gubernamur amplius ordinarie immediatis Dei concessionibus vel revelationibus; Pertinuit ergo ad suavem Dei providentiam, ut hanc potestatem vicario suo relinqueret. Ita *Diana Tom. III. Resol. Moral. Tract. II. de Dispens. Resol. II. §. 3.* Ac proinde quia Principes nostri certissime Divinae potestatis vicarii sunt, ab iisdem etiam dispensatio peti poterit.

C A P U T VI.

De

I M P E R I O.

- I. *Imperium Personarum Illustrium in se ipsas.*
- II. *Regnum Aquila ac Leonis inter Bruta: Apum Regulus non est Rex, sed Mas.*
- III. *Imperii Muliebris incommoda ex Job. Kennetbi Oratione: De Disputatione, Mulieres non esse homines.*
- IV. *Cur loca Deserta sint pri-*

mi occupantis? V. Imperii maritimi argumenta, Jus exigendi prestationes navium, Jus Portuum, Jus prohibendi transitum per mare, Jus exigendi Demissionem Velorum: Articulus IV. Pacis Anglo-Belgica. An mare aliquando reluctetur Thesaurorum exportationi? Quid de Mumiarum exportatione sentiendum? VI. Feras, Aves, Pisces esse Reipublica. VII. Priscæ communionis rerum brevis consideratio.

I.

Homines in Vita Sociali Imperium aliquando in se ipsos exercent, in primis Personæ *Illustres*, si summo Imperio in Rep. & ditionibus eidem subordinatis simul potiuntur: Etenim quia respectus Moralis alter altero dignior est, digniori locus relinquendus, alteri autem cedendum est: Qui respectus si in diversas personas singulares caderent, easdem Imperio & Subjectione distinctas efficeret. Unde dum in una persona conjunguntur, eandem in geminas quasi personas morales distinguunt, sicq; velut aliam à seipsa reddunt.

II.

Imperium Brutorum proprie nullum est, quia & ratione & vita Sociali destituuntur. *Aquilarum, Leonum* Imperium universale in cætera animalia Metaphoricum est, nec denotat, nisi excellentiam robo-

roboris, quæ alia Bruta antecellunt. Particulare
 apud *Apes* aliæque animalia gregalia Imperium,
 in alia sui generis sui que cœtus non in alio vide-
 tur versari, quam Signorum editione, eo que non
 Imperium adeo est, quam signis edita excitatio
 gregalium ad uniuscujusque bonum privatum;
 Qualis inter homines etiam est Signorum editio
 ad conventum vel aliud quidpiam indicendum,
 sine Imperio ejus tamen, qui Signum edit. In
 specie de *Apibus* sentimus, earum Regulum, non
 Ducem sed Mare esse totius cœtus: Quod vel
 inde suspicari licebit, quod communiter apes cre-
 dantur sexu carere; Si enim omnes æque depre-
 hendantur pariendi facultate instructæ, jam nul-
 lus ipsis sexus erit, quod certe naturæ animalium
 omnium repugnat, & tamen admittendum erit,
 nisi Ducem pro Mare habeamus. Vid. hac de re
Aldrovand. de Insect. Lib. I. cap. 1. pag. 45. 46. 49.
 Idemque veteres jam suspicati fuere: Cui argu-
 mento est non obscura ista *Plinii* narratio *Lib. XI.*
cap. XVI. Apum coitus visus est nusquam. Plures
existimavere, oportere confici floribus compositis
apte atque utiliter. Aliqui coitu unius, qui Rex in-
quodque appellatur examine. Hunc esse solum marem,
precipua magnitudine ne fatiscat. Ideo fatum sine
eo non edi, apesque reliquas tanquam Marem feminas
comitari, non tanquam Ducem. Cui mox subjicit:
Quam probabilem aliàs sententiam fucorum proven-
tus coarguit. Quæ enim ratio ut idem coitus alios
perfectos, imperfectos generet alios &c. Sic proba-
bilem

bilem sententiam vocat *Plinius*: Neque difficile esse autumamus responderi scrupulo ab eo moto; Ea enim ratio, qua in aliis animalibus foetus modo perfecti, modo imperfecti generantur, varia etiam in Apibus generationis causa est. Sic in ipso humano genere non tantum perfecti homines, sed monstra saepe & molæ etiam nascuntur. Quid mirum ergo, si in parvulo Insectorum genere etiam imperfecta saepe generatio sit: Ne quid amplius ex natura Insectorum allegemus, quia compertum est omnia non tantum univoca, sed etiam æquivoca generatione nasci. *Fuci* ergo & *æstri* etiam sic generari possunt.

III.

Capacitati *Imperii Fæminei* asserendæ satis est Fœminas homines esse, rationis usu donatas, adeoq; Imperio non prorsus excludi posse; At in comparatione cum sexu masculino ei cedunt ob incommoda sexus majora: Unde nec Regimini Publico admoventur, nisi deficiente meliori sexu. Quantoque iis ad gubernandum obstaculo sint sexus incommoda graviter expressit *Kennedus Archiepiscopus S. Andreae in Scotia*, *Oratione*, quia tutelam *Mariae Reginae Scotiae à Gallia oriundæ in Jacobū III. Septennem* adhuc puerum, concedendam Proceribus dissuadet, apud *Buchanan. Rer. Scot. L. XII. Legem Kennethi Regis ante quingentos amplius annos latam, et in universum priscos Scotos adeo fuisse à cura publica mulieribus mandanda alienos, ut si rerum vocabula omnium excutias, ne muliebris quidem*

dem Imperii nomen apud eos reperias : quorsum enim
 ei rei nomen imposuissent , cuius ipsi nullum penitus
 usum habuissent , nec impofterum ullum fore spera-
 bant : Quas enim Reginas , inquit , alio suo quisque
 sermone , nos Regum Uxores appellamus , nec altioris
 fastigii nomen ullum in eis agnoscimus . Voluerunt
 enim opinor Viri prudentes , ut illa quoties mentio-
 nem sui fieri audirent , ex adjuncto Viri nomine se vi-
 ris obnoxias esse meminissent . Saxones etiam , per-
 git , ob unius Edelburgæ scelus , Lege caverunt , ne
 ulla deinceps Regis Uxor Regina vocaretur , aut in
 sede honoris in publico Regi assideret . Porro natu-
 ram ab initio non tantum Viros à fœminis animi cor-
 porisq; viribus discrevisse , sed sua cuiq; sexui munia ,
 suas virtutes , genere quidem easdem , gradu vero
 longe diversas attribuisse . Nam non magis indeco-
 rum fœmina jus dicere , delectum habere , exercitum
 ducere , signum pugna proponere , quam Viro lanam ,
 colum , telam , cateraq; muliebris infirmitatis tracta-
 re ministeria : qua in Viris liberalitas , fortitudo , se-
 veritas , in muliere profusionem , vasantiam , crudeli-
 tatem habere : Contra quod in fœmina elegans , come ,
 venustum , in Viris fractum , elumbe , putidum judica-
 ri . Non oppugnare Regina dignitatem , qui cupiat , ut
 ipsa ultro sibi prescribat metas , quas natura statuerit ,
 sexus postulet , consuetudo affirmet : E contrario , qui
 sui eam oblivisci jubeant , eos ordinem rerum à DEO ,
 institutum & usu receptum perturbandum
 suadere , gravesque non hominibus , sed DEO ,
 Legum suarum vindici , exsoluturos pœnas . Nam si
 mortem Lex Divina minetur viro muliebrem , aut
 mulie-

mulieri virilem vestem induenti, quod supplicium factis pro magnitudine sceleris grave eis irrogabitur, qui adulatione prapostera totam naturam vim, & perpetuam DEI constitutionem evertant. Dicam igitur, ait porro ad Reginam, Regina Clarissima, isti non te, sed tuam fortunam alloquuntur, & dum Reginam cogitant, eandem quoque feminam esse oblivisci videntur. Cum feminam dico, (ne quis contumeliose dictum id interpretetur) hominem dico, cui natura complurima dederit blandimenta, & indulgentia sua munera, nonnulla etiam admiscuit, ut pulcherrimis quoque & pretiosissimis rebus solita est, infirmitatis incommoda: Ideoque non sui protegendi satis potentem, in aliena voluit esse custodia, adeoque in alios Imperium non dedit, ut leges naturam imitata in perpetua parentum, fratrum, maritorum tutela feminas esse iusserint; Neque hoc ad earum excogitatum est ignominiam, sed infirmitati inventum remedium. Nam cum eas negociis, quibus impares sunt, arceat, beneficium est consulentis pudori, non honori detrectantis contumelia. Nunquam ab hoc sexu, inquit iterum, animi magnitudo postulata est: habent certe femina suas virtutes, sed hac de qua loquor, inter viriles non muliebres semper connumerata est; deinde quo magis ob naturam imbecillitatem animorum motibus sunt obnoxia, eo, quoties Legum frena licentia perruperit, longius progrediuntur, difficilius revocantur, ad modestiam vix unquam redeunt, quippe morborum & remediorum juxta impatientes. Quod si qua inter eas fortiores videntur, eo sunt magis periculosa, quod vehementiores habent impetus, & qua tadio sexus femi-

fœminam semel exuerunt, etiam ultra curas viriles licentiam extendere volunt. Nam ubi modum finemque à natura positum semel transferis, quicquid ultra est, infinitum est nullo cupiendi aut audendi tibi relicto termino. Ad hanc etiam natura infirmitatem accedit, quod quanto quisq; minorem sui habet fiduciam, tanto facilius aliorum dicta & facta ad suam contumeliam accipit, vehementius irascitur, agrius pacatur, immoderatus vindictam exercet, & velut contemptum sui ulciscitur. Denique concludit, tulisse quidem in summo honoris gradu nationes quasdam fœminas, non illas quidem iudicio & suffragiis electas, sed forte nascendi oblatas, nullum tamen unquam populum cum liberè essent suffragia & virorum quantulacunque copia, sibi fœminas præfuisse. Dissertatio vulgo non ignota, *Mulieres non esse homines*, in fine præcedentis Seculi edita, non serio scripta est, sed ad imitationem argumentorum Socinianorum c. *Deitatem Servatoris*, nec aliis argumentis autor utitur, quam iis tantum, quæ Sociniani adhibent, ut in tam claro & ipsis sensibus contrario themate imbecillitatem argumentorum Socinianorum ostenderet, ideo & profitetur initio scripti sui, sibi vitio verti non posse, si credat mulieres non esse homines, cum in Sarmatia liberum sit credere Servatorem non esse Deum. Atq; si tolerentur ibi, qui blasphemant Creatorem, se exilium aut supplicium timere non posse, qui simpliciter tantum convicietur creaturam. Autor fuit *Valens Acidalius Med. D. in Silesia*. Liber primo excusus

Serve-

Serveſta ap. Bonavent. Schmid. Jus Canonicum utique diſerte & prolixè ſcribit mulierem non eſſe factã ad imaginẽ Dei C. XIII. Cauſ. XXXIII. Q. V. Et Agrippa non auſus ipſi cõtradocere ſcribit intelligi corpoream Chriſti ſimilitudinem; Chriſtum enim virũ fuiſſe, L. de preſt. Sex. Fam. Sed hæc ad menda iſta referentur, quibus aliã Decretum abundãre deprehenditur, vel etiam non intellectum hic dicimus Paulum à Gratiano, quod ipſi sæpe uſu venire exprobrat Covarruv. Can. IV. Reſol. XII, XIII, XIV.

IV.

Hæc ad *Subjeãta Imperii*. Ad *Objectã* pertinebunt *Loca Deſerta*, quæ ſecundum vulgare *Axioma primi occupantis ſunt*. Ratio eſt, quia loca hæc extra uſum omnium, & conſequenter extra Imperium eorundem ante poſita fuerant, eoque veluti non eſſent, habita erant: Statim vero atq; accellit, qui in uſum ſuum eadem accipere potuit, eo ipſo Imperium in loca talia accepit. Imperium enim in res uſus earundem eſt. Alii verò nihil Imperii huius poſt affectare poſſunt; Qvam enim rem uſui ſuo non eſſe cenſuerant, & conſequenter extra Imperium ſuum poſuerant, eoque pro non exiſtenti habuerant, eam alii, qui & eſſe & uſui ſibi eſſe, animadvertit, ſubducere nequeunt. *An locum Deſertum in Rep. eadem inſcia occupare liceat expendimus, Cap. XII. §. II.*

V.

Imperium *Maris* confirmant ſingularia jura *Majeſtatis & Rerumpublicarum*, quæ in mari ab

iis

iis exercentur, sine dubio in testimonium ipsarum in Mare Imperii. Talia sunt Jus exigendi *prestationes* s. *angarias* navium, ut nautæ exteri cogantur naves suas Reip. commodare ad exequenda ejus Consilia, quod in Imperio *Turcico* cum primis singulare est. Simile Jus est Jus *Portuum*, & in eò Jus prohibendi vim hostilem in portu, quod nostro tempore exercitum à Rege *Dania* An. MDCLXV. cum classem *Belgicam* ex *Indiâ Orientali* reducem in portu *Bergensi* contra imminentem ipsi Classem *Anglicam* defenderet. Quæ quidem causa tunc extitit simultatum inter *Anglos* & *Danos* usque ad An. MDCLXVII. gliscentium, ratione tamen non caruit. Penes quem enim dominium loci, penes eundem est Jus prohibendi turbas in isto loco: Persequentibus *Anglis* tamen etiam actus iste sequendi vitio verti nõ poterat, cum in hostem quidvis liceat; Ubivis etiam, nisi tertius intercedat, cujus inter sit, ne adio hostilis exerceatur. Sic *Archibalassus* *Belgarum* *Trompius* quoque An. MDCXXXIX. Classem *Hispanorum* in portu *Duynensi* *Anglia* insectatus fuit, causa tunc pro illo eadem pugnante. Jus prohibendi transitum per Mare hoc quoque pertinet: Etsi enim impediri nequeat, quo minus Gentes mutua commercia colant, nostra tamen interest, ac proinde prohiberi potest, Commercium per ditiores nostras fieri, æque ac nemo impedire potest, ne nobis invitis per nostrum eat, aut agat, cum propter alterius incommodum Jus nostrum in

nostro

nostro non tollatur : Eluxitq; specimen exerciti
 hujus juris in *Elisabethæ Angliæ Regine* factò , quò
 Respublicas annonam & arma Regi *Hispaniæ*, hosti
 suo , advehentes transitu per Mare *Britannicum*,
 prohibuit. Vid. *Strauch. de Imp. Maris c. II. §. III.*
 Iterum *Jus Piscaturæ* argumentum præbet , cujus
 nomine quid inter *Belgas & Cromwelum* actum
 fuerit in *Med. Polit.* indicatum. Idemqve supe-
 rioribus seculis patuit in *Angliæ Regum* exemplis,
 qui ex remisso & temperato prohibendi piscaturam
jure fœdera cum vicinis Principibus ita coluere, ut
libertas piscandi ita utrisq; indulgeretur, ut velut
ager compascuus tam fœderato utenti, quam Anglo
Domino Mare deserviret, ait Seldenus c. II. Maris
Clausæ n. II. Et *Camdenus in Annalibus Elisabethæ:*
Anglos veniam piscandi semper concessisse, bonore
sibi reservato, utilitate verò exteris quasi per desi-
diam resignata. Sic Mare apertum & clausum
 quoqve in Jure Civili legitur, terminiqve naviga-
 tioni præfixi à Cal. Aprilis usque ad Cal. Octobris
l. Quoties. 3. C. de Naufrag. De Jure in Bona Nau-
fragorum, quod itidem ex Imperio maris derivant,
 dicendum *seqv. Cap. XVIII.* Præcipuum verò
 indicium Imperii maritimi à *Velorum Demissione*
 petunt. Indicat enim agnitionem, nos in Ter-
 ritorio alieno agere. Ideo & inter causas *Belli*
Anglo-Belgici An. MDCLXXII. ab Angliæ Rege
 allegatum fuit, & *Belgas* recusasse præstandam ve-
 lorum demissionem Navibus suis vi Imperii in
 mare debitam ; Et postea An. MDCLXXIV. in
 Arti-

Articulos inter *Anglos & Belgas* conditos quartum & veluti principalem referri oportuit: *Belgas* agnoscere penes Regem Angliæ esse Jus poscendi demissionem velorum, eoqve naves ipsorum in posterum seu solitariæ sint, seu plures, navibus Anglicanis si vexillum Regium cum literis J.A.G. habeant, hanc demissionem velorum præstituros, idque futurum inter Promontorium seu *Capo Finis Terra & t'Land van Staten*, locum in *Norvegia*. Quæ loca cur seorsim selecta sint, ratio sine dubio est, quod Regis *Angliæ* Imperium Maritimum non possit universale esse, sed Regionibus suis tantum coextendatur. Loca hæc igitur selecta fuere, tanquam terminum Imperii maritimi Anglicani indicantia. Ferunt etiam res certas esse, quibus vehendis mare violenter resistat, adeo ut Imperium sui tunc tacite velut excutiat. Sic *Latherus* observat mare non pati Thesaurorum exportationem, indicio *Crantzii L. IIX. Dan. c. XXIV.* qui cum narraffet *Christophorum Daniam ac Svedie* Regem, cum opibus in *Svedia* congestis navigationem in *Daniam* instituisse, exorta tempestate vix salvum evasisse, opes vero omnes periisse, *Mira, Svecia fortuna*, subdit: *Non patitur exportari thesauros. Si sinunt homines, mare prohibet. Si pacatum est mare, homines tumultuantur.* Vid. *Lather. de Censu Lib. II. c. XII. num. 28.* De *Mumiis Egyptiacis* verò nautæ passim affirmant se didicisse, quacunque in navi depositæ fuerint, eam vel in maximum periculum adduci, vel cer-

Hh

tissi-

tissimum naufragium subire oportere. Vid. *Itin. Princ. Radzivil. Ep. III. p. 228. 229.* istque rationem ejus rei reddi tradit: *Quia Mumia Ethnidorum, sint cadavera, in quibus idola reconduntur, dubium non esse, quin in cura & potestate Dæmonum prout & anima ipsorum sint constituta, qui nunquam ab eis, etiamsi de loco in locum transferantur, recedere soleant.* Sed priores illi actus maris, ad illa quæ per accidens fiunt, pertinebunt: Posterius itidem tam universale non est, quin dentur exempla, quibus *Mumia* sine incommodo transportatæ fuerint; Neque tamen mari etiam ratio ejusmodi eventuum transcribenda, sed specialiori causæ, quemadmodum nec ratio Principis *Radzivilii* aspernanda videtur.

VI.

Fera, Aves, Pisces, licet incertis vagentur sedibus, nihilominus Imperio comprehenduntur, non tamen privatorum adeo, quam Reipublicæ. Privatorum actus hujusmodi enim quia ocio replent Remp. præstare utique visum est eas Reipub. adeoq; Principi relinqui. Conf. *Wesemb. qvi IV.* hujus rei rationes allegat nostræ plane similes ad *Tit. ff. de acq. rer. dom. Qv. Quid sentiendum de suppliciis capitalibus iis illatis, qui Feras occidunt?* Resp. Securius pœnam talem mitigari; Non enim nisi Regale minus est, quod violatur. Ratio Justitiæ tamen, cur tales leges ferantur, similis ei est, cur qui pedem in militia extra viam ponit, suspendi possit: Nimirum ob periculum
gravior-

graviorum excessuum, inde secutorum. Itaque feræ, quia variis aliis insultibus obnoxia forent, itidem securitati pœnâ propositâ servandæ sunt. Sicq; vis puellæ in agris illata, ipsâ Lege Divinâ severius punitur, quia maiora metuenda sunt pericula ex hoc actu, quam si in urbe id fiat.

VII.

De famosa illa *Communione rerum* ita breviter sentiendum ducimas; Eam quam diu olim fuit, defectu hominum evenisse, non commodo aliquò ex *communione* prospectò. Neq; aliud de antiquis temporibus iudicandum, quam minori numerò lites tunc fuisse, quia pauciori numero hominum spatiosus orbis facile sufficiebat. Alibi ubi *Communionis* talis species adhuc inter Barbaros videtur superesse, non *communio* est, sed iustæ divisionis ignorantia, ut inter Bruta. Nec in Novò Testamento *primi Christiani* propriè *Communionem* habuere, quam vulgò credunt, sed *Communicationem rerum superfluarum in usus proximi*. Inst. Neminem dixisse de bonis suis, ea sibi propria esse. Resp. Destinata etiam fuisse in commoda proximi, sed in casu necessitatis.

CAPUT VII.

De

CONJUGIO.

I. An Conjugium sit Præceptum? II. An Consensus

Hh 2

sensus

sensus Superiorum adversetur Libertati Matrimonii? III. De necessitate ac initiis Benedictionis Sacerdotalis. IV. Cur Polygamia apud Hebraeos tolerata fuerit? Cur à Moratoribus Gentibus rejecta? Cur Reges Orientales difficulter Religionem Christianam amplectantur? V. De Conjugio Virgineo S. Mariae & Josephi, item Henrici II. Imp. & Kunigundis. VI. Cur Impuberes non possint Conjugium ire? De Orientalium maturiori Venere: Exemplum Achasi Regis Juda. VII. Cur Conjugia Parentum & Liberorum Natura adversentur? An licitum sit Conjugium Fratris cum Defuncti Fratris Sponsa? IIX. Imperium maritale non à Maledictione natum. IX. De Coelibatu, Viduitate, Divortio, Illegitimis complexibus. Cur crimen Sodomiae tam acerbè puniri oporteat.

I.

INitio dicendum de Quæstione à Moralium Scriptoribus agitata: *An Conjugium sit Præceptum?* Affirmativa videtur in Mandato Divino elucere: *Crescite & multiplicamini.* In contrarium facit: Quòd ita Cœlibes omnes contra Præceptum Divinum facturi essent, quod itidem probabile non est. Itaque respondent Præceptum esse, quod obliget totam communitatem hominum, non autem perinde singulos: Ratio est, quia non tam

tam Individua singula attinet, quàm totius Speciei conservationem, æq; ac Agriculturæ negotium etiam totum humanum genus obligat, non tamen singulos ex hominibus. Militia etiam humano generi necessaria est, non tamen singulos milites esse oportet: Quorum similis causa, quia faciunt ad conservationem Speciei, non autem ad conservationem uniuscujusque Individui. Hincque ratio pendet, cur illi conjugio ineundo magis obligati sunt, qui communitatum vices gerunt, ut Reges, Principes, quàm privati alii: Quia ab his plus damni in genus humanum proficiscitur, quàm à privatis aliis. Et Scriptores Catholici inde rationem petunt, cur Principes etiam si Votis Religiosis obstringantur, nihilominus iisdem facile eximi & conjugium inire possint, quia Votum vim habeat ex liberâ voluntate, eoq; non possit præjudicare præcepto, quod ex naturali obligatione vim acceperit. Vid. *Rebell. de Obligat. L. II. Qv. II.*

II.

Consensu Magistratus pro ineundo matrimonio opus est, ut testimonio sit, publico non adversari, quod inter privatos actum est. *Consensu Parentum*, sed Magistratui subordinato; Commoda proli suæ enim optime nosse præsumuntur. Neq; id adversatur Libertati Conjugii, quippe quæ per consensum istum non minuitur, sed regulatur; Et Filius Jus quidem habet libere contrahendi matrimonium, non tamen contrahendi indigne.

De necessitate *Benedictionis Sacerdotalis* in Conjugiis observamus in *Jure Casareo*, quod de *Re Nuptiali* in ff. & C. utroque habetur, nullam S: Ministerii mentionem fieri. Ac in ff. quidem. Titulus est de *Ritu Nupt.* quem è *Paganismo* illuc traduxit Tribonianus. Vid. *Pagan. Gaudent. de Seculi Justiniani moribus c. XV.* Sed Sacra Paganorum Nuptialia, horum appendices ac Jusea de re Pontificium primo innuit, quæ Sacra à Christianis prorsus abolita, immò *Theodosius* ac *Valentinianus* vetuere in Basilicis, i. ædibus Sacris nuptias celebrari *l. Basilicam. xi. C. de Op. Publ.* Quod sumendum est pro eo, quod est Convivia, Tripudia, & id genus alia Nuptialis hilaritatis inibi haberi, non de ipso contractu reliquoque ibi ritu sacro nuptiali, qualem ad aras Deorum etiam in *Paganismo* velut ex receptissimo more fieri solitum volunt *Forcat. in Cupidini Jurisper. c. X. §. 6. Alex. Sard. de Mor. Gent. L. I. c. virgin.* aliique nonnulli. Et interdum sic fieri potuit pro arbitrio contrahentium eorumque quorum essent in potestate; Sed de jure ejusmodi seculis antiquioribus ita recepto nullibi liquet, Sacra contractui necessaria habita fuisse. De *Novella LXXIV.* jam dictum in *Medit. Polit.* Neque aliter se habuit *Jus Casareum* in Oriente ante *Leonem Philosophum* circa A. DCCCC. qui prætermissa toties Sacra diutius ferre noluit, indeque Sanctionem edidit, ne Matrimonia citra Sacram Benedictionem firma haberentur, adjecitque, non aliter jure matrimonii

monii five in Societate vitæ five in prole quem-
quam gavifurum. In Occidente in Capitula *Ca-*
roli Magni & Ludovici Cesarum relata *Evaristi Pa-*
pæ verba hac de re (quæ tamen suspicione non
carent) vim Legis obtinere cœperunt, quod e-
venit circa A. DCCCXX. Vid. pluribus *Selden.*
Ux. Hebr. L. II. c. XXIX.

IV.

Polygamia apud nullam moratiorem gen-
tem magnopere in usu fuit. Ipsi majores nostri
Germani eam aspernati fuere quod *Tacitus* non
sine laude eorum indicat *L. de Mor. Germ.* Prope
soli Barbarorum singulis Uxoribus contenti vivunt,
exceptis admodum paucis, qui non libidine, sed ob
nobilitatem pluribus nuptiis ambiuntur. Solis *He-*
brais divinitus permessa legitur, cujus ratio-
nem putamus extitisse, quia Ecclesiam propaga-
tione carnali, non conversione augeri tunc oport-
tebat: Unde & hac expirante usus *Polygamie*
quoque apud eos ferme intercidit; Neque enim
sub Templo secundo frequentata fuisse legitur:
Nam Gentilibus tunc ad Ecclesiam liberior pate-
bat aditus. Referuntque huc *Mateachi* dictum
6. II. 14. 15. Dominus testificatus est inter Te & Uxo-
rem adolescentie tue, contra quam tu perfide agis,
cum sit Socia tua & Uxor fœderata Tibi. Nam non-
ne unum efficit, quamvis reliqui spiritus ipsius essent?
Quid enim unum? Quæsiturum semen DEI: Ideo
cauturi estis spiritui vestro, & in uxorem adolescentie
sue perfide nemo agat. Hoc est, Deus instituens

matrimonium fecit, ut duo tantum essent una ca-
 ro, & quamvis esset reliquorum spirituum Pater,
 tamen unum tantum par conjugavit, quod semen
 DEI i. justos liberos progigneret, quia quod supra
 est, perfidiæ vestræ acceptum ferendum est. Vid.
Jun. Not. in b. l. Rationem cur Jure Civili & LL.
 Christianis sublata sit in *Medit. Polit.* reddidimus,
 quia leges hæ homini non tantum ut esset, sed
 etiam eidem ut bene esset, provisam voluerunt;
 Hinc quoniam ex Polygamia indeque secuta nu-
 merosa Prole commoditas vivendi per heredita-
 tem à singulis sperari vix potest, satius erat pau-
 ciores Liberos generari, ut singuli tanto commo-
 dius vivere possent. Quam confirmamus, quia
 Jus Civile pariter ac Canonicum Concubinatum
 permittit juxta Conjugium: Nam liberi ex concu-
 binis geniti hereditati liberorum è conjugio
 susceptorum minori præjudicio sunt ac proinde
 commodam vitam ipsorum non impediunt. In-
 ter *Turcas* quoque numerus *uxorum* ultra quater-
 narium non extenditur ob causam eandem, ne
 numerosæ uxores & liberi rem familiarem exhau-
 riant: Quamquam numerosam prolem illi raro
 suscipiant, cujus causa ex æmulatione & Zeloty-
 pia fœminarum erga se invicem pendet. Nec in
Rep. Hebraorum Privato licebat numerum qua-
 ternariam egredi, persistente sine dubio inter eos
 etiam ista ratione. Soli *Rogi* permissum erat o-
 ctodecim fœminas assumere, forsan ut tanto mi-
 nor metus Regiæ domus interitus esset, nisi vete-
 rum

rum Germanicorum Procerum ratio supra red-
 dita quoque in numerum veniat: Reges non libi-
 dine, sed ob nobilitatem pluribus nuptiis ambiri.
 Inter Barbaros *Asiæ, Africae & Americae* eam ad
 huc vigere nemini ignotum est; Nam connexio-
 nem commodorum vitæ humanæ rite æstimare
 nondum norunt. De *Orientalibus* in specie ob-
 servat *Kircherus* in *China* sua, non paucos eorum
 Reges esse, qui propenso ferantur animo in Chri-
 stianismum & animitus Idololatriam detestentur,
 hoc uno tantum ab externa Christianismi profes-
 sione avocati, quod ille Polygamiam prohibeat,
 quam beneficio externæ Professionis *Gentilismæ*
 retinere possint. Inter Christianos etiam extitisse,
 qui palam bigami fuerint exemplo est Imp. *Valen-*
tinianus Senior, qui Justinam eximæ pulchri-
 tudinis sceminam sibi juxta *Severam* sociavit, Le-
 ge insuper lata, ut cuilibet id liceret. Vid. *Socr.*
L. IV. Histor. Eccl. c. XXXI. Exempla *Caroli M. &*
Comitis à Gleichen discutit *Mullerus Gamolog. cap.*
II. §. ult. Et *Carolus M.* non bigamum fuisse,
 sed repudiata prima aliam duxisse probat. *Philippi*
Magnanimi Hassiæ Principis casus ad Concubi-
 natum non ad Polygamiam pertinet. *Tbuanus L.*
XLI. scribit, ipsum tam inexhausti ad *Venereos*
usus succi fuisse, ut cum uxore sola uteretur, & illa
 eum toties admittere non posset, uxoris permisso &
 negotio cum *Pastoribus* communicato *Concubinam*
 superinduxerit, cujus consuetudine ardore aliquanto
 predomito parcius ac moderatius cum Uxore versa-

retur; Hortlederus ab Universitate Wittebergenſi approbatam fuiſſe ſcribit *de B. Smalc. L. IV. c. XLIII. num. 13.* Lutherus excuſandum ducit *l. c. Henricum Ducem Brunſvic.* Ne tamen in Exemplum trahatur ſubjicit: Daß aber ihr Fürſten zum theil den Holzweg gehet / da habet Jhrs dahin bracht mit dem Euren böſen Exempel / daß schier der Bauer nicht mehr will für Sünde halten / und habt uns zu thun gemacht / daß wir mit aller Mühe ſchwerlich den Eheſtand für löblich und ehrlich erhalten / ja wieder anrichten können. *T. VII. Jen. fol. 438.*

V.

Q. *Quo in loco habendum Conjugium virginum S. Mariæ & Joſephi?* Verum enim matrimonium fuiſſe evincunt non tantum integritas Genealogiæ Chriſti, quæ ſalva non maneret, niſi verus licet non naturalis Parens Chriſti fuerit Joſephus, ſed etiam toties iteratus titulus Patris & Matris Joſepho & Mariæ tributus in Sacris, tum tempore nativitatis ejus, tum Chriſto duodecimū annum agente, ubi leguntur Pater & Mater ejus quotannis Hieroſolymam abiſſe, tum deſiderium colloquendi, quo adhuc in miniſterio Servatoris ferebantur: Tertio etiam quod Maria Uxor Joſephi deſponſata dicatur initio hiftoriæ Evangelicæ. Imò quarto Maria tria, ex hypotheſi Moraliftarum, Bona Matrimonii præſtitit, quemadmodum Auguſtinus loquitur *L. I. de Nupt.* ubi prolem cognoscimus Dn. J. Chriſtum, fidem, quia nullum adulterium, ſacramentum quia nullum divortiū.

Verum

Verum igitur matrimonium fuit, & tamen sine copula carnali; *Mariam* enim perpetuo mansisse virginem licet Articulus Fidei non sit, pie tamen & vere ab omnibus Theologis affirmatur, allegantibus: Indignum fore, si uterus ille, qui Sanctissimum tulisset, peccaminosum semen recepisset, vel alios fœtus edidisset. Jam vero si sine copula carnali istud fuit, nec illa inter necessaria requisita conjugii reponenda erit, quod tamen & theses nostræ docent, & in aliis rationibus liquido claret. Respondent Moralistæ, *Obligationem ad copulam aliam esse Actualem, aliam Radicalem*: Et *S. Mariam* obligationem ad copulam vi matrimonii quidem tulisse, non tamen actualem, ut poscenti debitum conjugii eam annuere oportuerit, sed radicalem, ut annuere oportuisset, nisi tertia quædam & gravior causa intervenisset. Ea verò intervenit, per rationem modo datam, atq; adeo à reliquo obligationis, & consequenter copula carnali conjugum hoc liberum fuit. Idem de Conjugio *Henrici II. & Kunigundis*, Virgineorum Conjugum, prout monumentum Bambergense ipsos nominat, dicendum videtur, obligationem radicalem non actualem ad copulam tulisse, æque ac Dominium tradi potest, retento rei usu: Nisi dubium hoc, cum causa extraordinaria alias hic nulla sit, reliquum maneat, quod Conjuges qui id pasciscuntur, revera pasciscantur, se nolle Conjuges esse, sed tantum individuum amicitiam sibi exhibituros.

VI.

Cur *Impuberes* non possint Conjugium inire.

1. Ratio nota est, quia carent communione corporum. 2. Jura sua non intelligunt eoque nec communicare possunt: *Orientalis* tamen citius incalescunt, ideo in *India Orientali* etiam ætatis septimo vel octavo anno jam Conjugia ineunt, *Magdelsl. in Itiner.* & *Judæi* hodiernum suos liberos fermè immaturos adhuc matrimonio implicant, non quidem ex superstitione, ne Gens interciderat, sed revera ex consuetudine *Orientalium*. Idemque de *Achasi* exemplo *II. Reg. XVI. vers. 2.* collato cum *i. XVIII. v. 2.* statueudum. *Ezechias* enim filius ejus Rex *Judæ* natus est ipso X. annum agente, unde colligunt aliqui non naturalem fuisse *Achasi* filium, sed vel privignum, vel adoptivum, vel fratrem. Sed respondemus, nihil alieni esse à moribus *Orientalium* tam festinam generationem.

VII.

Conjugia inter Parentes & Liberos ipsa natura prohibentur; Communione enim jurium, quæ in Conjugio requiritur, everterent jura singulis debita. Sic *Mater* quæ jure materno filio esset superior, matrimonio foret inferior: Ipsa quæ prima Lex circa Matrimonium data, *Ideo deseret homo Patrem suum & Matrem suam & adhaerebit uxori suæ, Gen. II. v. 24.* quamq; Christus repetit *Matth. XIX. v. 6.* videtur impossibilitatem matrimonii Parentum & Liberos indicare; Si enim per

per Conjugium Mater deserenda est, non potest duci, aut Matris respectum eam deponere oporteret, quod iterum nullo modo possibile est. Apud solos *Persas* hæc perversitas aliquando observata fuisse legitur, neque Magus esse poterat, nisi qui ex matre & filio natus esset. Et refert *Eutythius in Annalibus Alexandrinis*, Satanam primum omnium ex ignis cultu hoc responsum dedisse, non posse Sacerdotem suum esse, quin idem cum matre, sorore & filia concubuerit primumque ignis Sacerdotem *Shamum* hac ratione Sacerdotium obtinuisse. *Sed non eò minus jus est, quia à Persis contemnitur*, respondit ad aliam causam *Xenophon*. Conjugium certè Parentum & Liberos instituire non minus est, quam si vesperam cum horis matutinis, & diem hodiernam cum die hesternam copulare velis. Q. *An licitum sit Conjugium fratris cum defuncti fratris Sponsa?* R. Aff. quia nondum Conjugium, sed tantum pactum de futuro Conjugio inivere; Neq; aliud inferunt Sponsalia, quam pactum tale, non ipsum Conjugium; Nec obstat jungendas personas reddi per sponsalia inseparabiles, quia pactum necessitatem rei faciendæ, non autem rem factam statim infert. Hinc nec incestus culpa in casu ejusmodi metuenda est, quia nec dum conjunctio corporum inter eos intercessit. Nec obstat animo etiã incestum committi posse, quia hic animus nubendi ei, qui levir futurus erat, etiam cum eo se commiscendi non præsumitur affuisse. Seu brevius

Ince-

Incestum libido producit, quæ hic nulla est, cum desiderium libidinis vivente priore fratre nullum præcesserit.

IIX.

Imperium uti omnium Societatum, ita Imperium Maritale *consequens Conjugii* est. Unde & in Statu Innocentiæ futurum fuisset, quia res domesticæ sine ordine esse non potuissent: Ubi ordo. in Vita Sociali, ibi Imperium. Maledictio Divina non Imperio, sed modo Imperii sexum Fœmineum subiecit: Veluti in universum maledictiones tunc latæ non res ipsas, sed modum rerum mutarunt. Sic *Adamo* etiam in Statu Innocentiæ laborandum fuisset: Deus enim ipsum immisit in hortum Eden, ut coleret eum; Atqui hortum colere est laborare. In sudore vultus sui vero seu cum molestia ut laboraret, maledictione divina factum est. Serpentes in Statu Innocentiæ etiam repessent, videturque ociosa quæstio esse quibus & quot pedibus Serpentes in Statu Innocentiæ inceserint; Sed ut reperent & terra vescerentur, per maledictionem divinam acceperunt. Itaque fœminæ etiam Imperium accepturæ, parituræ fuissent; At cum dolore ut obedirent ac parerent, divinitus ipsis inflictum est. Neque illa S. Textus mens est, quam Germanica nostra versio habet: *Dein Wille soll deinem Manne unterworffen seyn*; Sed, *Appetitus tuus erit ad virum tuum & præsto Tibi*, quod desiderium, non subiectionem importat: Ut proinde integra maledictionis sententiæ hoc sensu sibi con-

constet: Ut dolor, quam DEus foeminae dicitur, ad singula membra Tmematis referendus sit, nempe multiplicatum iri dolorem partus, conceptus: Cui deinde & dolor in desiderio & ferendo Imperio accedat, *b. foeminam virum ejusque Dominium appetituram non sine anxietate ac sollicitudine.*

II. Ut foemina Viri desiderio arsura sit, licet dolorum futurorum probe conscia; h. s. *Multiplicabo dolorem tuum, conceptus, partus, desiderii tui, & nubitominus viri desiderio flagrabis; quod ille moderabitur.* Conf. Jun. Not. in Gen. III.

IX.

Inter opposita Conjugii, Caelibatus Conjugium negat, Viduitas & Divortium idem tollunt, Complexus illegitimi ipsum fingunt. De Caelibatu certum, ipsum si totam Remp. spectes, damno esse Reip. at si membra nonnulla, idem Conjugio praefere merebitur, ac Reip. bono erit. Sic per antiquas Romanorum Leges militibus uxores circumducere non licebat, cujus ratio, ne animi uxorum comitatu elangvescerent. Vid. Rosin. Antiquit. L. II. c. XII. De Servis similiter judicandum, ipsorum conjugia & Dominis & sibi ipsis damno esse, hoc, quia curis Conjugalibus distrahuntur, istud quia distracti ita res Domini segnius curant & occasione sustentandae familiae propriae ad fidem fallendam inclinant: Caelibatam Clericorum ab Ecclesia Occidentali Catholicorum prohiberi notum est. Orientales non prohibent quidem, limitibus tamen arctis conjugia eorum includunt, qui

qui sunt (1.) ut Virginem ducant, non Viduam, (2.) ut ante Ordinationem ducant. (3.) Nec ad secundas nuptias transeant. Vid. *Nov. 123. c. XII. Et Const. Leon. 3.* Inter Protestantes sola Anglia hoc ferè habet, ut *Archi-Episcopus Cantuariensis* requiratur cœlebs esse, ob causam Politicam tamen, ut quia proximum gradum à Dignitate Regiâ habet, spes ipsi eam in familiam suam transfereendi præcidatur. *Divortii Causæ* à nostris hodie designantur (1.) *Adulterium* (2.) *malitiosa Desertio*: Aliæ minoris fiunt. *Sterilitas* inter causas numerata fuit, cum illustre Divortium initio hujus seculi anno MDC. institueretur inter *Henricum IV. Regem Gallie & Margaritam* antecessoris ejus *Henrici Sororē*, *Henrici* vero ab A. MCLXXII. usque uxorem, oportuitque Pontificem M. *Clementem VIII.* eo nomine divortium publicare. Vid. *Thuan. L. CXXV.* Legiturque ipsa Regina libello supplice à *Pontifice M.* matrimonii sui dissolutionem ultro desiderasse, allegatâ hâc ratione, se intuitu defectus Lineæ Masculinæ & periculi litium de futurâ successione id rogare. Vid. *Petr. Matth. in Vit. Henr. IV. p. 379. Gramond. ad Ann. MDCXV. L. I. p. 79.*

Nostræ ætati propius sed Germaniæ inauditum exemplum fuit, quod anno MDCLXIV. *Christianus Dux Megapolitanus* præbuit, dum & Religionem & Conjugem *Christinam Margaritam* mutavit, impetratoq; à *Pontifice M. Alexandro VII.* divor-

divortio, reclamante licet uxore Dominam de *Chastillon* è Gallia sibi junxit, cui rei & à cæteris Ducibus *Mechlenburgicis*, & ab universis Protestantibus Ordinibus in *Comitiis Ratisbonensibus* sollicitè contradictum fuit, sed sine effectu: Legantur Acta in *Diar. Europ. Cont. X. p. 516. & sqq.* Viduitas in V. Ecclesiâ strictissimè culta fuit, unde & hodiernum *Orientalis* secunda vota minoris faciunt. Inter Gentiles in *India Orientali* memorabile est *Vivicombarium*, quod Viduam subire oportet denato marito, nisi vitam cum ignominia & inter prostibula transigere velit. Vid. *Itin. Indica* passim, & inter ea *Mandels. Itin. P. I. L. I. c. XXIII.* Conjugium fingere diximus complexus illegitimos, quorum nomine comprehenduntur *Scortatio, Adulterium, Incestus, Sodomia, Mollities*, de quibus pluribus videndi Scriptores rerum Moralium; Et dum cuncti hi Actus Jus Naturæ, ac vitam sociale turbant, iidem graviores pœnas producant, quo longius à Juris Naturæ institutis recedunt; *Sodomia* ideo gravissimè omnium punitur, quia homo vel in commixtione cum bestiâ prorsus naturam suam abjicit, vel in Venere Masculina universo Naturæ ordini se opponere eumque invertere conatur; Quæ quia universam naturam concernunt, eiqve vim inferunt, ideo jure in ea gravius animadvertitur reliquis, quæ partem Naturæ & Juris ejus tantum invadunt; Et utraq; hæc fœditas apud *Orientalis* potissimum invaluit, cui ideo & varias Leges poni oportuit, de quibus con-

fulantur *Itineraria*. Carmen *Johannis Casa Archiepiscopi Beneventani* in laudem Sodomiae attigit. *Voëtius Vol. I. Diss. de Atheismo*. Huc referenda, quæ de *Lupanarium* tolerantia vulgò disputant, quam improbandam esse sanus quisq; facillè agnovit. In majoribus tamen *Italia, Gallia, Hispania, Angliæ* urbibus eam receptam esse constat, idque excusant, se non tq. licita ea approbare, verum ea tantum permittere, ut usu depravatis moribus accommodato, majora mala *Adulterii & Sodomiae* vitentur; Quam rationem indebilem esse vel inde patet, quia majora ista mala nihilominus eadem frequentia obveniunt, ut alia responsa vulgò nota prætereamus. *Pius V.* certe Pont. M. Meretrices *Roma* ejicere decreverat, verum iisdem rationibus à Senatu Romano inductus eas in lupanaria compegit, sperans fore, ut pudore inductæ huic vitæ renunciaturæ, & viri infamiam veriti, ea loca adituri non essent, sed nihil effectum est, & ab eo tempore ipsis quaqua voluerunt, libere habitare licuit. Vid. *Thuan. XXXIX. ad An. MDLXVI.* Quantum opum libidem corradant, testatur *Monasterium S. Michaelis in Insulâ prope Moranum*, cui extruendo meretrix pro impetrandâ delictorum venia LX. aureorum millia impendit, ac totidem in conservationem pauperum erogavit, & cum Anno MDCLXVI. Pontificis edicto ab ingressu per portam majorem *Ecclesiæ S. Caroli al Corso* proposita ingenti multa arcerentur, illæ pecuniam non invitè pendentis pro impetranda ingres-

ingressus veniâ tantum brevi tempore contribu-
erunt, ut Ecclesia inde reparari potuerit, in cujus
memoriam & portæ ejus inscriptum legitur: *Fa-
bricaverunt Peccatrices.* De occultis amoribus
Personarum Illustrium nonnulla dicta sunt *Notit,
Dignit. Illustr. Diff. II. X.* & *Gramondi* frigida hæc
amorum *Henrici IV. Regis Gallia* excusatio est:
*Unus illi à Venere navo, eo Regibus noxa levior, quod
populus raro opprimitur ea labe; vix se vivere potest, qui
amat, Hist. L. I. p. 91.*

C A P U T IIX.

De

SOCIETATE PATERNA.

*I. Cur monstra humana aversemur? II. Nume-
rose Proles commoda & incommoda: Exa-
men numerosi partus Margaritæ Comitissæ
Hennebergicæ. III. Amor Parentum erga Li-
beros: Cur descendat potius quam ascendat?
IV. Alimenta Liberis debita. V. Potestas Pa-
tria: An liberos occidere, vendere, oppigno-
rare liceat. VI. Ratio Successionis liberorum,
VII. Jus Primogenitura. IIX. Jus Nepotis &
Patruï: Majoratus. IX. Liberi Naturales:
Quidamzeres in Rep. Israelitica?*

I.

Parentes sunt personæ aliud naturæ suæ simile generantes; Liberi personæ ad similitudinem generis sui ab aliis generatæ. *Monstra à foeminis edita in numerum non veniunt, eademque aversamur, quia non generata sunt ad similitudinem Humani generis.*

II.

*Numerosam Prolem, si æquo jure succedat Parentibus, incrementis splendoris familiæ obflare, cuncta ista argumenta quæ pro Successione Inæquali militant, evincunt. Extra hunc respectum è re Illustrium Familiarum esse singulari Discursu docet *Marnixius Resol. Polit. Sect. V. Resol. IV.* Peregrinis enim omnem prætendendi in statum earum occasionem præcidit, adeoque magno calamitatum metu subditos liberat, qui toties patiuntur, quoties Domini ipsorum contendunt: Quo sensu & *Tacitus L. IV. Histor. Non Classes, non Legiones perinde firma Imperii munimenta, quam Numerus Liberosum.* At *Margarita Hennebergica partus CCCLXV.* liberorum inter maledictionis exempla reponendus est, si vera sunt, quæ de eo circumferuntur: Dubitandi rationes autem in adversum tendunt gravissimæ: Una est, quia vulgatum *Chronicon Rhythmicum Hollandia,* cujus Autor eo tempore vixit ne semel quidem hujusmiraculi meminit: Uti nec *Beka in Histor. Ultraject.* qui vixit anno MCCCLVIII. Secunda, quod historia ipsa se suspectam reddat, ut uno in utero*

utero gestentur CCCLXV, infantes & quidem vivi, perfectè conformatis omnibus membris, & tam diu, ut fuerint baptizati. Tertia, quia circumstantiæ suspectum reddunt totam historiam. (1.) Mater filia scil. *Comitis Hollandiæ*, & uxor *Comitis Hennebergici in Geneal. Comitum Henneberg.* non comparet: Nec unquam Comitum illorum aliquis filiam *Comitis Hollandiæ* duxit. (2.) Nec comparet *Hermannus Comes Hennebergicus.* (3.) Fabulosa est occasio hujus miraculi, quæ refertur: Comitissam non potuisse credere scæminam gemellos potuisse ex uno viro concipere. (4.) Quia *Otto Episcopus Ultrajectinus* Patruus hujus *Margarita*, quem dicunt hos infantes baptizasse, illo tempore in rerum natura non fuit, erat enim tunc Episcopus *Jobannes Nassovius* & ante eum *Henricus Vianensis* (5.) Nomine variant, aliis *Margaritam*, aliis *Mechtildem* eam vocantibus (6.) Anno discrepant, quem aliqui faciunt MCCCXIV. alii MCCXLIV. *Mejerus* MCCLXXXVII, communiter MCCLXXVI. Quarta ratio est, quia probationes, quibus fulciri solet hæc Historia, partim fabulosæ & nugatoriæ sunt, partim dubiæ & suspectæ. Prima est, *è pelvibus & tabula in templo Louvdunensi suspensa, in quâ hodiernum Inscriptio legitur.* R. Inscriptioem esse novam & post mutatam religionem in Belgio ante centum annos circiter à *Jobanne Meursio* Pastore Louvdunensi positam; de antiquiori nihil constat. Secunda, *Historicos aliquos hoc referre.* R. Secula tunc